
ГЛАВА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

05.02.2021                  6-ПГ 

 

 

 

 

О создании Совета по развитию сельских территорий 

при главе Асбестовского городского округа 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа, в целях 

эффективной реализации государственной политики в области развития сельских 

территорий, взаимодействия администрации Асбестовского городского округа  

с представителями общественности и субъектов бизнеса, а так же в целях 

выработки предложений по актуальным вопросам в области развития сельских 

территорий, глава Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать Совет по развитию сельских территорий при главе 

Асбестовского городского округа и утвердить его состав (приложение 1). 

2. Утвердить положение о Совете по развитию сельских территорий  

при главе Асбестовского городского округа (приложение 2). 

3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb) и на официальном сайте Асбестовского 

городского округа(www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа 

Л.И. Кирьянову. 

 

 

Глава 

Асбестовского городского округа           Н.Р. Тихонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arasb/
http://www.asbestadm.ru/


2 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

Асбестовского городского округа 

от 05.02.2021 № 6-ПГ 

СОСТАВ  

Совета по развитию сельских территорий 

при главе Асбестовского городского округа 

Тихонова Наталья Робертовна глава Асбестовского городского округа, председатель Совета; 
 

- глава Асбестовского городского округа, 

председатель Совета 

Кирьянова Лариса Ивановна  -  Первый заместитель главы администрации                                                                              

Асбестовского городского округа,  

заместитель председателя комиссии 

Кузнецова Татьяна Васильевна  - начальник управления сельских населенных 

пунктов поселков Белокаменный и 

Красноармейский администрации 

Асбестовского городского округа, 

заместитель председателя комиссии 

Неустроева Татьяна Владимировна - начальник отдела по экономике 

администрации Асбестовского городского 

округа, секретарь комиссии 

Члены Совета: 

Анисимова Галина Павловна - председатель Совета пенсионеров  

п. Белокаменный 

Валеева Светлана Анатольевна - начальник Управления образованием 

Асбестовского городского округа 

Варламов Дмитрий Владимирович - директор МКП «Энергокомплекс» 

Асбестовского городского округа 

Великанова Юлия Владимировна                   - начальник отдела по управлению 

муниципальным имуществом администрации                                                                              

Асбестовского городского округа 

Суханова Елена Михайловна 

 

- заведующий библиотекой филиал № 6 

Чадранцева Татьяна Сергеевна - специалист 2 категории управления сельских 

населенных пунктов поселков Белокаменный и 

Красноармейский администрации 

Асбестовского городского округа 

Таниди Елена Юрьевна - директор МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 18» АГО, 

депутат по одномандатному избирательному 

округу №13, член постоянной комиссии по 

бюджетно-финансовой деятельности и 

налоговой политике 

По согласованию - представитель ООО «Санаторий «Белый 

камень» 

По согласованию - представитель ОАО «Птицефабрика 

«Свердловская» (отделение Белокаменное) 

По согласованию - представитель ОАО «Птицефабрика 

«Рефтинская»  

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению главы 

Асбестовского городского округа 

от 05.02.2021 № 6-ПГ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по развитию сельских территорий 

при главе Асбестовского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет по развитию сельских территорий при главе Асбестовского 

городского округа (далее – Совет) является коллегиальным совещательным 

органом, созданным в целях взаимодействия администрации Асбестовского 

городского округа с представителями общественности и субъектов бизнеса, а 

также в целях выработки вопросов и предложений по приоритетным 

направлениям деятельности в рамках государственной политики в области 

развития сельских территорий, носящих рекомендательный характер. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, законами Свердловской области, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

Правительства Свердловской области, муниципальными правовыми актами 

Асбестовского городского округа, а также настоящим Положением. 

1.3. Положение о Совете и его состав утверждаются главой Асбестовского 

городского округа. 

 

2. Основные задачи Совета 

 

2.1. Формирование предложений главе Асбестовского городского округа 

по определению приоритетных направлений государственной политики в области 

развития сельских территорий и мер, направленных на их реализацию, на 

территории Асбестовского городского округа. 

2.2. Изучение общественного мнения и предложений органов местного 

самоуправления, представителей общественности и субъектов бизнеса, 

подготовка на их основе аналитических и информационных материалов по 

проблемам развития сельских территорий в Асбестовском городском округе. 

2.3. Обсуждение актуальных вопросов в области развития сельских 

территорий. 

 

3. Полномочия Совета 

 

3.1. Подготовка предложений по вопросам развития сельских территорий 

на территории Асбестовского городского округа. 



4 

3.2. Обеспечение открытости и доступности информации для 

общественности о деятельности Совета по приоритетным направлениям 

государственной политики в области развития сельских территорий и мерах, 

направленных на ее реализацию. 

3.3. В случае необходимости создание рабочих групп для решения 

актуальных вопросов по различным направлениям деятельности Совета. 

3.4. Совет имеет право: 

3.4.1. Приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного 

самоуправления, представителей общественных объединений и организаций и 

иных лиц. 

 

4. Полномочия членов Совета  

и организация деятельности Совета 

 

4.1. Совет формируется в составе его председателя, двух его заместителей, 

секретаря и членов Совета. 

4.2. Председателем Совета является глава Асбестовского городского 

округа. 

4.3. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных 

началах. 

4.4. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний Совета  

на основании плана работы на очередной календарный год, утверждаемого 

председателем Совета. 

4.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. В случае необходимости могут проводиться внеочередные 

заседания Совета. 

4.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины членов Совета. 

4.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, 

который подписывают председательствующий на заседании и секретарь Совета.  

В случае равенства голосов при голосовании решающим является голос 

председательствующего на заседании Совета. 

Деятельностью Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие 

по его поручению – один из заместителей председателя Совета. 

4.8. Председатель Совета: 

4.8.1. Организует работу Совета и председательствует на его заседаниях. 

4.8.2. Координирует работу членов Совета по выполнению поставленных 

задач. 

4.8.3. Оглашает повестку дня заседания совета и вносит для обсуждения 

предложения о включении в нее дополнительных вопросов, в том числе  

по инициативе любого члена Совета, присутствующего на заседании. 

4.8.4. Выносит на голосование членов Совета вопросы, отнесенные  

к компетенции Совета, и объявляет о принятом решении по результатам 

голосования. 



5 

4.8.5. Осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности 

Совета. 

4.9. Секретарь Совета: 

4.9.1. Ведет протокол заседания Совета. 

4.9.2. Уведомляет членов Совета о дате и времени предстоящего заседания 

не позднее, чем за семь дней до даты его проведения, а так же в указанный  

в настоящем пункте срок направляет приглашения для участия в заседании 

Совета лицам, указанным в пункте 3.4.1. настоящего Положения. 

4.9.3. Производит подсчет голосов членов Совета по обсуждаемым 

вопросам и готовит проекты решений и иных документов Совета. 

4.10. Члены Совета вправе: 

4.10.1. Вносить предложения по проектам повесток заседаний, а также  

по проектам принимаемых Советом решений. 

4.10.2. Давать предложения по порядку рассмотрения и существу 

обсуждаемых на заседаниях Совета вопросов. 

4.10.3. Выступать на заседаниях Совета. 

4.11. Делегирование членами Совета своих полномочий иным лицам  

не допускается. 

4.12. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он 

обязан известить об этом секретаря Совета. При этом член Совета вправе 

изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, 

которое доводится до участников заседания Совета и отражается в протоколе 

заседания Совет. 

4.13. Совет принимает решения, которые носят рекомендательный 

характер. 


